[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

               25.05.2023 г.                                                                                     № 682
Об утверждении Положения «О предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Дворец спорта».

Руководствуясь статьей 38 Устава Чагодощенского муниципального округа, Порядком принятия решений об установлении и изменении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений, утвержденным решением       Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области от 30.03.2023г. №35,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Дворец спорта» (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы округа Т.А.Симанову.
  Врио Главы Чагодощенского

  муниципального округа                                                                           И.Ю. Зорикова

                                                                                                               Приложение  к постановлению

администрации  Чагодощенского

                                                                                                    муниципального округа

                  от 25.05.2023 г.   № 682

Положение
о предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Дворец спорта»
I. Общие положения
          1.1. Настоящее Положение о предоставлении платных услуг МБУ «Дворец спорта» разработано в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами:
- Гражданским и Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом N 329-ФЗ от 04.12.2007 г. "О физической культуре и спорте в Российской Федерации";

- Федеральным законом от 07.02.1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей";
- Уставом учреждения МБУ «Дворец спорта»;

        - Порядком принятия решений об установлении и изменении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений, утвержденным решением       Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области от 30.03.2023г. №;
        1.2. Данное Положение регламентирует отношения, возникающие при предоставлении платных услуг МБУ "Дворец спорта ", учредителем которого является администрация Чагодощенского муниципального округа Вологодской области.

1.3.Понятия, используемые в настоящем Положении, означают:
"Заказчик" - юридическое или физическое лицо, имеющее намерения заказать, либо заказывающее или получающее платные услуги для себя и других лиц.
"Исполнитель"- МБУ "Дворец спорта", оказывающее платные услуги.
«Платная услуга» - услуга, оказываемая МБУ «Дворец спорта» на возмездной основе.
II. Цели, принципы и порядок установления цен тарифов на платные услуги.

2.1. Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения
потребностей физических и юридических лиц в области физкультуры и спорта, а также для реализации задач и целей создания МБУ «Дворец спорта», отраженных в его Уставе при условии, что возможность осуществления приносящей доход деятельности и виды такой деятельности закреплены в Уставе учреждения.
2.2.  Перечень платных услуг МБУ «Дворец спорта» согласовывается с учредителем
учреждения и утверждается приказом директора учреждения.

2.3. Тарифы на оказываемые услуги утверждаются постановлением администрации Чагодощенского муниципального округа Вологодской области.

       2.4.  Тарифы на платные услуги устанавливаются в соответствии с пунктом 4 Порядка принятия решений об установлении и изменении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений, утвержденным решением Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области от 30.03.2023г. № 35.
       2.5. Расчет стоимости платных услуг производится на основе учета и анализа фактических расходов учреждения. В основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат.

      Затраты учреждения делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием платной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания платной услуги.
       К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги (далее прямые затраты) относятся:

- заработная плата персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги,
- начисления на выплаты по оплате труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги;

-прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги.

        К затратам, необходимым для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее накладные расходы) относятся:

- заработная плата персонала, не участвующего непосредственно в процессе оказания платной услуги;

- начисления на выплаты по оплате труда персонала, непосредственно не участвующего в процессе оказания платной услуги;

-хозяйственные расходы: приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных и других услуг.

        Цена на платную услугу формируется отдельно по каждой услуге на основе себестоимости платной услуги, предполагающей учет прямых и накладных затрат учреждения. Рентабельность устанавливается не более 30%.

       2.6.  Изменение действующих тарифов производится не чаще одного раза в год. Изменения тарифов осуществляются по основаниям, указанным п.2.2 и 2.3 Порядка принятия решений об установлении и изменении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений, утвержденным решением Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области от 30.03.2023г. №35.
III. Порядок предоставления платных услуг

3.1. Для предоставления платных услуг «Исполнителю» необходимо:

-   изучить спрос в предполагаемых услугах и определить предполагаемый круг потребителей;

- создать условия для предоставления платных услуг с учетом требований действующего законодательства;

- обеспечить соответствующую материальную базу и наличие специалистов для оказания платной услуги;

- заключить Договор с Заказчиком на оказание платных услуг, которым регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

- обеспечить статистический и бухгалтерский учет результатов предоставляемых услуг.

3.2. Платные услуги юридическим и физическим лицам предоставляются «Исполнителем» на основе договоров.

 3.3.  Платные услуги физическим лицам могут предоставляться на основании абонемента, билета (с указанием в них номера, суммы оплаты, количества дней и часов посещения) или иного документа, доказывающего факт оплаты потребителем услуги. При оплате разовых платных услуг потребителю выдается кассовый чек, квитанция или иной документ, форма которого утверждена действующим законодательством РФ, как бланк строгой отчетности.

3.4. «Исполнитель» обязан размещать информацию о платных услугах в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
 «Исполнитель» обязан довести до «Заказчика» (в том числе путем размещения на сайте учреждения и(или) в удобном для обозрения месте), информацию, содержащую следующие сведения:
а) наименование и место нахождения «Исполнителя» и оказания услуг;
б) перечень основных и дополнительных услуг, оказываемых «Заказчику», порядок их предоставления;
в) стоимость услуг и порядок их оплаты;
г) правила посещения и пользования объектами и инвентарем,

д) график предоставления услуг;

е) перечень категорий лиц, имеющих право на получение льгот, предоставляемых при оказании платных услуг, утвержденный постановлением администрации Чагодощенского муниципального округа.
  3.5. «Исполнитель» обязан соблюдать установленный им график предоставления услуг.
IV. Порядок заключения договора

4.1. Платные услуги юридическим и физическим лицам предоставляются «Исполнителем» на основе договоров. «Исполнитель» не вправе оказывать предпочтение одному «Заказчику» перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами.

Также при предоставлении платных услуг физическим лицам, носящий разовый характер, договором об оказании платных услуг считается квитанция об оплате за предоставление платных услуг, с указанием конкретно оплачиваемой услуги.

4.2. Договор заключается в письменной форме и содержит следующие сведения:

а) наименование «Исполнителя» и место его нахождения (юридический адрес), реквизиты;

б) наименование и реквизиты «Заказчика»;

в) сроки оказания платных услуг;

г) предмет договора;

д) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных услуг;

е) должность, фамилия, имя, отчество лиц, подписывающих договор от имени «Исполнителя» и Заказчика, а также подписи этих лиц.

4.3. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у «Исполнителя», другой - у «Заказчика».

       4.4. «Заказчик» обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре.
        Оплата за предоставляемые платные услуги с юридическими лицами осуществляется путем перечисления безналичных денежных средств на лицевой счет «Исполнителя», указанный в договоре.

        Расчеты за платные услуги с физическими лицами осуществляются безналичными и наличными денежными средствами с применением бланков строгой отчетности и (или) контрольно-кассовой техники.

V. Порядок распределения доходов от платных услуг
5.1. Доходы, полученные в результате предоставления платных услуг, поступают

в самостоятельное распоряжение «Исполнителя» и используются в уставных целях, согласно утвержденному плану финансово-хозяйственной деятельности
5.2. Доходы, полученные от платных услуг, зачисляются на лицевой счет по внебюджетным средствам «Исполнителя» и могут быть направлены на:

-оплату труда (с начислениями) работников учреждения, в том числе выплаты стимулирующего характера.

- укрепление материально - технической базы учреждения (в том числе приобретение основных средств, оборудования, спортивного инвентаря и другое);

- оплату услуг связи;

- оплату коммунальных услуг;

- оплату командировочных расходов;

- проведение спортивных мероприятий;
- проведение ремонтных работ;

- оплату содержания имущества
- оплату прочих услуг.
VI. Права, обязанности, ответственность «Исполнителя» и «Заказчика»
6.1. «Заказчик»:
- получает необходимую информацию о предоставлении услуги;
- требует предоставление услуг в соответствии с заключенным договором;
- выполняет условия договора на оказание услуг;
- вносит плату за оказанные услуги в сроки, указанные в договоре;
-за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору несет ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации;
- защищает свои права в соответствии с действующим законодательством.

6.2. «Исполнитель»:
- предоставляет необходимую информацию о предоставлении услуги;
- оказывает предоставление услуг в соответствии с заключенным договором;
- выполняет условия договора на оказание услуг;
- принимает плату за оказанные услуги в сроки, указанные в договоре;
-за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору несет ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации;
- защищает свои права в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Претензии и споры, возникшие между «Заказчиком» и «Исполнителем», разрешаются по согласованию сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Контроль за соблюдением Положения

7.1. Общий контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет Администрация Чагодощенского муниципального округа.
7.2. В случае обнаружения нарушений при предоставлении платных услуг, учредитель вправе применить дисциплинарные меры воздействия к ответственным должностным лицам.